Estat igitur ut spredo **Capitulū. 9.**
patrocinio voluptatis aut doloris metu
quoq; alterū quasi infractū a molliculū
alterū quasi euiratum a infirmū despūit. i ip̄is

II

dolorib⁹ vitam beatam eminere demōstrem Q. 8
facile doceri potest. cū legerimus beatā estis cū
vobis maledicent a pse quētetur. et dicent omne
malum aduersus vos ppter iusticiam. gaudete
et exultate qm̄ merces vestra copiosa est in celo.
Sic enim psecuti sunt et ppterias qui erant ante
vos. Et alibi. Qui vult venie post me tollat cru
cem suam et sequatur me. Est ergo beatitudo in
doloribus quos plena suauitatis virtus compri
mit et coheret ipsa sibi domesticis opibus habu
dans. vel ad conscientiam vel ad gratiam. Neq;
enim p̄z beatus moyses. cū egyptiorum valla
tus populis. et mari dausus p̄ fluct⁹ sibi et popu
lo patrum pedestrem viā p̄hs meritis inuenis
set. Qn̄ autem fortior q̄ tunc cū extremis circu
uentis piculis nō despabat salutem sed exige
bat triūphum. Quid aaron quādo beatorem se
credidit q̄ tūc. qn̄ mediis stetit inter viros ac
mortuos. et obiectu sui statuit mortem. ne ad vi
uoz trāsiret agmina a cadaverib⁹ mortuorum.
Quid de puero daniel loquor. qui tam sapiens
erat ut inter leones fame exasperatos nulla be
stialis semic frangeretur formidie. Ita alien⁹
a metu ut poss̄ epulai nec veretur. ne ad pastū
exēplo sui feras p̄uocāet. Est ḡ et i doloe v̄ q̄
sibi bone suauitatē exhibeat osciē et ideo iudicō ē
qđ nō minuat dolor v̄tutis v̄luptatē. **C. G.**

DOMINUS

Si aut ergo nulla virtutis recessio beatitudini propter dolorum ita etiam nulla accessio propter voluptatem corporis aut comodorum gratiae quibus pulchrie apostolus ait. Que michi lucra fuerunt. hec duri propter christi detrimenta esse. Et addidit propter quem omnia dampna duxi. et estimo ut stercore ut christi lucifaciam. Denique moyses dampnum suum credidit thesauros esse egi propter omnium et obprobrii domine crucis pretulit. nec tunc dominus cum habuisset pecunia. nec postea pauper cum egeret alimento. nisi forte tunc alicui minus beatus videtur fuisse. cum in deserto quotidiana alimonia sibi et populo suo deforet. Sed quod summi boni ac beatitudinis nemo negare audeat manus ei hoc est panis angelorum misstrabat ex celo. carnis quod quotidiana pluvia totius plebis epulis edundabat. Nelyque scilicet panis ad victum deerat si quereretur sed non videbat deesse. quod non querebatur. Itaque diurno coruorum obsequio mane panis caro ad vesperam deferebatur. Numquid ideo minus beatus quia erat pauperrimus. Minime. Immagine magis eo beatissimus quod erat deo dominus. Alijs enim ei esse propter sibi diuitem prestat ut iste eat qui tempore famis cibum a vidua petebat. largitur enim ei ut videtur ratione per triennium et sex menses non deficeret. et ad quotidianos usus olei vas videtur in opere sufficeret ac ministraret. Merito ibi volebat petrus.

esse ubi iustos videbat. Merito in monte cum christo in gloria apparuerunt. quia et ipse paupera est cum dices esset. Nullum ergo amimiculum praesertim diuicie ad vitam eternam. Quod euidenter dominus demonstrauit in euangelio dicens. Beati pauperes quoniam vestrum est regnum dei. beati qui nunc esuriunt et ficiunt quia saturabuntur. beati qui nunc fletis et ridebitis. Itaque paupertatem famem. dolorem que putatur mala non solum impedimento non esse ad vitam beatam. sed etiam ad iumentum euidentissime pronunciatum est.

Capitulum. A.

Sed a illa que videtur bona diuicias. saetate. leticiam exptem doloris detrimento esse ad fructum beatitudinis. domino declaratum iudicio liquet cum dicitur. Ve vobis diuitibus. qui habetis consolacionem veram. Ve vobis qui saturati estis quia esurieatis. Et illis qui rident et lugebunt. Sic ergo non solum amimicuilo non sunt ad beatam vitam corporis. aut externa bona. sed etiam dispendio sunt. Inde enim Iacobus etiam cum lapidaret a diuite quia pauper et infirmus aduersum opes regias solo erat affectus et religione dices ut pecunia regali non emutaret patre vinee hereditatem. eoque pfectus qui sanguine proprio defendere iura maiorum suorum. In quo miser achab suo iudicio quod paupem necari fecerat ut eius possideret vineam. Certum est

II.

a summum bonum virtutē esse. eamq; habūdaē
solam ad vite fructū beatē. nec exteius aut cor-
poris bonis. sed virtute sola vitā prestari beatā
p; quam vita eterna acquirit. vita enim beata
fruct⁹ pñtum. vita aut̄ eterna spes futuroz ē.
Et sunt tamen quā in hoc corpe tam infirmo. tā
fragili impossibilem vitam beatā cōfisterc. a nō
in altitudine sapiētie suavitate cōscientie virtu-
tis sublimitate. Non enim in passione esse. sed
victorem passionis ēē beatum. a nec frangi tem-
poralis metu doloris.

Capitu·octauū

Done accedere hec que grauiā ad vim do-
loris ferunt cecitatem. exilium. famē. stu-
prum filie. amissionem liberoz. Quis ne-
get beatum esse ysaac. qui non videbat in sene-
tute a beatitudīnes suis bñdīctōibus confe-
rebat. An non beatus Jacob. qui profugus pa-
tria domo mercenarius pastor. exilium sustinu-
it. filie pudicīam īgemuit esse temeātam. fa-
mem pñlit. Non ergo beati quoz fide deus ac-
cepit testimoniū cum dicitur deus abraham. de-
us ysaac. deus Jacob. Misera est seruitus. h̄ nō
miser Iosepb. immo plane beatus. cū dñc libidi-
nes ī seruitute positus coherceret. Quid de scō-
david loquar. qui trium filioz deplorauit obi-
tum. a quod h̄is durius īcestum filie. Quō nō
beatus de cuius successione beatitudinis audor

X

exortus est. qui plurimos fecit beatos. Beati ei
qui non viderunt et crediderunt fuerunt et ipsi in
sensu infirmitatis. sed coualuerunt de infirmitate
foentes. Quid laboriosius aut sancto Job. vel i domus
in cendio vel filiorum decem interitu momen
tario. vel in doloribus corporis. Num quid minus brutus
quam si illa non ptilisset. in quibus magis probatus
est. Esto tamē fuisse in illis aliquid acerbitatis
quae virtus animi non abscondit dolore. Neque ei
profundum mare negauerim. quia vadosa litora
sunt. neque celum lucidum. quod inter dum obteritur
nubibus. neque terram fructuam. quia aliquibus locis
ieiuma est glarca. aut lictas segetes. quod inter mi
xtam solēt habere sterilem avenam. Similiter pu
ta beate messem conscientie interpellari aliquo a
cerbo doloris. nonne totius manipulū beate vite si
quid forte aduersi accidit atque amaritudis tam
quam sterilis avena abscondit. aut iam quam amaritudo
frumenti suavitate obducit. sed iam ad proposita
pergamus.

Capitulum. nonum

Superiore libro ita divisione fecimus. ut pri
mo loco esset honestum a decorum. a quo of
ficia ducentur. secundo loco quid utile. Et que
admodum in primo dirimus. quia inter honestum a
decorum est quedam distinctio. que magis intel
ligi quam explicari possit. sic a cum utile tractamus
considerandum videtur quod utilitas. Utilitate autem non

pecuniarij lucri extim atione subducim̄. sed
 acquisitione pietatis sicut ap̄l's ait. pietas aut̄
 ad omia v̄tilis est promissionē habens vite pre-
 sentis & future. Itaq; in scripturis diuinis si di-
 ligenter q̄ram⁹ sepe inuenim⁹. qd honestū est.
 v̄tile vocari. Omnia michi licent sed non omnia
 sunt v̄tilia. Supra de vicijs loquebatur. Hoc
 ergo dicit. Licet peccare. s̄ non decet. In p̄tate
 sunt peccata. se d non sunt honesta. Luxuriari
 promptū est. sed non iustum. Nō enim deo esca-
 sed ventri colligitur. Ergo quia qd v̄tile id etiā
 iustum. Iustum est vt seruiamus xp̄o. qui nos
 redemit. Ideo iusti qui pro eius noīe se morti ob-
 tulerunt. Injusti q̄ declinauerūt de quib⁹ dicit
 Que v̄tilitas i sanguine meo id est quā iusticie
 mee profectus. Vn̄ a illi Alligemus iustum. quā
 inutilis est nobis. id est iniustus qui nos argu-
 it. cōdemnat. corripit. licet hoc possit etiam ad
 auariciam impioz hominū deriuari. que pfidie
 vicina est. Sicut in Iuda proditore legim⁹ qui
 auaricie studio. a pecunie cupiditate laqueum
 prodicōnis incurrit atq; incidit. De hac igitur
 tractādū est v̄tilitate. que sit plena honestatis
 sicut ip̄is verbis diffiniuit apostol⁹ dices. Hoc
 aut̄ ad v̄tilitatem vestram dico. non vt laqueū
 vobis iniciam. sed ad id quod honestum est Li-
 quer igitur qd honestū est. v̄tile a iustum esse.

a qd vtile honestum et iustum. et qd iustum va
le et honestum.

Capitulum. io.

Neq; enim michi ad mercatores luci cu
pidine auaros. sed ad filios sermo est. Et
sermo de officiis. quod nobis quos elegi in mi
steriis domini inculca est gestio atque infundere. ut ea
que metibus ac moribus nostris. usu atque insti
tutione molita atque impressa sunt etiam sermones
ac disciplina apiantur. Itaque de utilitate dictu
rus utr in illo versiculo prophetico. Declina cor me
um in testimonio tua. et non in auaricia. ne utili
tatis sonus excitet pecunie cupiditatem. Denique a
liqui habent. Declina cor meum in testimonio
tua. et non ad utilitatem. Hoc est illam questum
nundinas aucipiente utilitatem illa usu hominum
ad pecunie studia inflexam ac deciuatam. Vulgo
enim hoc solum dicitur vtile. quod questuofum
Nos autem de ea tractamus utilitate. que dannis
queritur ut etiama lucem mui. cuiusque pietas est
cum sufficientia. magnus perfecto questus quo pietate
acq[ui]rimus. que apud deum diues est. non caducas fa
cultatibus sed muneribus eternis in quibus non temptacio
lubrica. sed honestas et perpetua sit gratia. Est igitur utilitas
alia corporal alia pietatis sic diuisit apostolus. Corpo
lis ei exercitacione ad modicum inquit utiliter est. pietas au
tere ad oia utiliter est. Quid autem tam honestum quam integri
tas. quod tam decorum quam immaculatum sequae corpus

III

et iniolatū atq; intaminatū pūdorem. Quid e
tiam tā decorū q̄ vt vidua v̄xor defuncto coni
gi fidem seruet. Quid etiā hoc est vīlūs. quod
regnū celeste acquiritur. Sunt enimq; se castra
uerunt apter regnū celoz.

Capitu. II.

St igit̄ non solum familiare contuberni
um honestatis & utilitatis. sed eadem quo
q; utilitas. que honestas. Et ideo ille q̄
regnū celorum volebat omnib⁹ apire. non qđ
sibi vīle querebat sed qđ omib⁹. Vnde ordo
quidem & grad⁹ nobis faciendus est. etiā ab
hīs vīrat̄is & cōibus. ad ea que sunt p̄cellen
tia. vt ex plurib⁹. utilitatis colligamus profic̄m
Ac primū norimus nichil tam vīle q̄ diligi. nī
chil tam īutile q̄ non amari. nam odio habeī
excīale ac nimis capitale arbitror. Itaq; id a
gamus vt omni sedulitate cōmendem⁹ estima
cōnēi opinōnēq; nostram. ac primū placī di
tatem mentis & animi benignitatē īfluamus
in affectū hominū. Popularis enī a grata ē om
mibus bonitas. nichilq; qđ tam facile humāis
illabatur sensibus. Ea si mansuetudine mor⁹ ac
facilitate animi moderatione precepti & affabili
tate sermonis. verborum onere pacienti quoq;
sermonum vice modestieq; iuuetur gracia ī
credibile quantum procedit ad cumulum dile
ctionis.

Capitulum duodecimū.

Degimus enim non solum in priuatis. sed etiam in ipsis regibus quantum facilitas
blande affabilitatis proficerit. aut superbia verborumque obsuerit tumor. ut regna ipsa
labefactaret et potestatem solueret. Nam si quis
consilio. vestu ministerio officijs popularem co-
prehendat gratiam. aut si quis periculum suum
pro universa plebe offerat. non est dubium.
quod tantum caritatis a plebe in eum refundatur
ut populus salutem eius et gratiam sibi prefe-
rat. Quatas moyses a populo illatas absolu-
bat contumelias et cum dominus in insolentes
vincicæ velleret. se tamen pro populo offerebat
frequenter. ut indignatione diuine plebem so-
duceret. Quia miti sermone post iniurias appel-
labat populum. consolabatur in laboribus. de-
limbat oraculis. fouebat operibus. et cum deo co-
stanter loqueretur. homines tamen humili et
grata appellatione affari solebat. merito exstis-
matus est supra homines ut et vultui eius non
possent intendere. et sepulturam eius non rep-
tam crederent. Quia sic sibi totius plebis men-
tes deuinxerat. ut plus eum pro mansuetudi-
ne diligenter. quod profactis ammirarentur.

Capitulum tredecimum.

Vid eius imitator sanctus dauid electus
 eorum omnibus ad plebem egendam. q̄ m̄tis
 a blandi. humilis spiritu sedulus corde
 facilis affectu. ante regnum se pro omnib⁹ offere
 batrex cū omnib⁹ equabat suā miliciam. q̄ par
 tiebat laborem. fortis in prelio. manuatus in
 imperio. paciens in coniunctio. ferre magis prom
 p̄tus q̄ referre iniurias. Ideo tam carus erat
 omnibus ut iuuens ad regnum etiam iniuitus
 peteretur. existens cogeretur senex ne prelio in
 tercesset a suis rogaretur. q̄ mallent om̄s p ip
 so peditari q̄ illum pro omnib⁹. Ita sibi gratia
 officiis plebem obligauerat. primū ut in discor
 dijs populi. exulare in ebron mallet q̄ regnae
 in iherusalē. Deinde ut etiam in hoste positam vir
 tutem diligenter iusticiam etiam h̄is qui arma co
 tra se tulerant eq; ac suis prestandā putaret.
 Deniq; fortissimum aduerso partis propugnato
 rem abner ducem a inferente prelia miratus ē.
 a orante pacis grām non aspernatus honora
 uit coniunctio. interemptū insidiis doluit a fleuit
 psecutus exequias honestauit. mortem vltus.
 conscientie fidem prestitit. Quā filio inter heres
 ditaria iura transcribit. magis solitus ne in
 nocentis mortem multam relinqueret. q̄ quo
 suam mortem doleret. Non mediocre istud pre
 seruā in rege sic obire humilitatis munia. vt

D

coem se exhiberet etiam infirmis. **A**lieno paucum
tibum non querere potum recusare. peccatum fateri
se quod ipsum pro populo offerre morti. ut in se di-
uina indignatio conuerteret cum ferient ange-
lo offerens se diceret. Ecce sum ego qui peccavi
Et ego pastor malum feci. a iste grecus quid fecit
fiat manus tua in me. **N**a quid alia dicam quod do-
lum meditantibus non apiebat os suum. a tamen
non audiens nullum sermonem referendum pu-
tabat. **N**on respondebat coniunctus. cui sibi derogá-
retur orabat. cu malediceretur bñdicebat. Am-
bulans in simplicitate. superboz fugitans. secta-
tori immaculorum. qui cinere miscerat alime-
tis suis cui peccata propria deploraret. a potum su-
um tempabat fletibus. **M**erito sic expeditus est
ab invicto populo. ut venirent ad eum omnes tri-
bus israhel dicentes. Ecce nos ossa tua et caro
tua sumus. herei a nudus terciorum cum esset saul
et regnaret super nos tu eras qui procedebas
et inducebas israhel. **E**t dixit tibi dominus tu
pastes populum meum. **E**t quid plura dc-
dicam. de quo huiusmodi dei processit sententia
ut de eo dicere. Inueni dawid secundum cor meum
Quis enim in sanctitate cordis et iusticia. sicut iste
ambulauit ut implearet voluntatem dei. Christus quem et
delinquentibus posteris eius remia data. et prero-
gativa est seruata heredibus. **Q**uis igitur non

D D D

dili geret eū quem vīdebat ita earum amīcis. vī
quia ipse sincere amīcos diligebat. eque dili-
gē se a suis amīcis arbitraretur. Demiq; parētes e-
um filijs suis. filij preferebant parentib;. vnde
graunter indignatus saul. p̄cutere Jonathan
filium hasta voluit. quia pluris apud eū valē-
dāvid amīcīcā īdīcābat. quā vel pītātē vel
auctoritatē paternā.

Capitulū. i.e.

Hec enim ad īcentiū caritatis cōis plu-
rimū proficit. si quis vīcē amantib; red-
dat. n̄e minus amare se probet q̄ ipse
amatur. Idq; amīcīcē fidelis faciat exemplis
Quid enim tā populare. q̄ grā. quid tam īfītū
nature. q̄ vt diligentē diligas. Quid tā molitū
atq; īpressum affectib; humanis. q̄ vt eum
amare īducas ī animū. a quo reamari velis
Merito sapiens dīcīt. Perde pecunīā ppter fra-
trem a amīcū. Et alibi. Amīcū salutaē non eru-
bescam. a facie illius nō me abscondā. Si qui
dēm vite a īmortalitatis medicamētum iam
co esse ecclēsticū sermo testetur a summū ī
caritate presidiū nemo dubitauerit cū apo-
stolus dicat. omīa suffert. oīa credit. omīa spe-
rat. omīa sustinet. Caritas nūq̄ cādit. Ideo
dāvid non cēcidit. quia car̄ fuit omnib;. a dili-
gi a subiectis q̄ timeri maluit. Timor ei tpalis
tā minis seruat exēbiās. nescit dīturitatis

tustodiam. Itaq; ubi timor decesserit audacia
obrepit. quoniam fidem non timor cogit. sed affectus exhibet. Prima ergo ad commendacionem
nostrae est caritas. Bonum est ergo testimonium habere de plurimorum dilectione. Hinc nascit
fides ut committitur se tuo affectui non vereantur
etiam alieni. quem pluribus carum aduertentur. Si
militer etiam per fidem ad caritatem puenient ut
qui vni aut duobus persistenter fidem. tanquam influ-
at in animos viuecsoꝝ. et oīm acquirat gra-
tiam. Duo igitur haec ad commendationem no-
strae plurimum operantur caritas et fides. et tertium
hoc si habeas. quod in te admiratione dignum plerique
existimant et iure honorandum putent. C. 17.

Sed quia consilioꝝ usus maxime conciliat
homines. ideo prudentia et iusticia in uno
quoque desideratura ea expectant a plu-
ribus. ut in quo ea sint. illi deferant fides. quod pos-
sit utile consilium ac fidele desiderant dare.
Quis enim ei se committat. quem noui putet plus
sapere quam ipse sapiat. qui querit consilium. Ne
se est igitur ut persistenter sit. a quo consilium petatur
quam ille est qui petit. Quid enim consultas homi-
nem. quem non arbitris possesse melius aliquod
repetire. quam ipse intelligis. Quod si euī inuenieris
qui viuacitate ingenii mentis vigore atque au-
toritate prestet et accedat eo ut exemplo.